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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - maj 2019

18/2764

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

Godkende dagsordenen

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om den videre proces for kommunens Kina-indsats

19/18965

Sagsresumé

Kina-indsatsen i Sønderborg Kommune indgår som en del af kommunens arbejde med internationalisering. Med
udgangspunkt i en status på internationaliseringsstrategien fra 2017 besluttede Erhvervsudvalget den 5. februar 2019, at
strategien skal erstattes med en handleplan for internationalisering. Forvaltningen har derfor igangsat en proces, som skal
være med til at strukturere og sikre et mere formelt samarbejde omkring kommunens Kina-indsats. Virksomheder og
øvrige interessenter på området bliver inddraget i processen.

 

Internationalisering og globalt udsyn er gennemgående elementer i Byrådets Vision for 2018-2021. Det internationale
fokus afspejler sig også i grundfortællingen i Sønderborg Kommune, der er ”Udsigt i verdensklasse”.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget drøftede den 5. februar 2019 arbejdet med internationalisering i Sønderborg Kommune.
Udgangspunktet for drøftelsen var en status på kommunens internationaliseringsstrategi fra 2017. Status viste, at
Sønderborg Kommune på tværs af forvaltningerne arbejder med indsatser, der har et internationalt perspektiv. Samtidig
viste status, at der er behov for mere sammenhæng og struktur på området. Det gør sig blandt andet gældende for
kommunens Kina-indsats. Erhvervsudvalget besluttede derfor, at der som erstatning for den tidligere strategi skal
udarbejdes en handleplan for internationalisering med fortsat fokus på Tyskland og Kina. 

 

Sønderborg Kommune har siden 2012 haft bysamarbejder i Kina. Samarbejdet har løbende udviklet sig, og kommunen
har i dag samarbejdsaftaler med tre kinesiske byer. Ydermere oplever forvaltningen interesse fra flere byer i Kina, der især
er inspireret af kommunens arbejde med bæredygtighed og ProjectZero. En del af bysamarbejderne har et
erhvervsmæssigt fokus og er med til at understøtte de lokale virksomheder, der har afdelinger i Kina eller ønsker at
udvikle deres virksomhed i landet. 

 

Sønderborg Kommune har siden 2013 afholdt kinesiske dage i januar og februar. De kinesiske dage har hidtil haft et
kulturelt perspektiv og starter med et stort nytårsshow arrangeret af den kinesiske ambassade. Flere er kommunens
samarbejdsbyer har vist interesse for de kinesiske dage og muligheden for at deltage deri.

 

Der har tidligere været nedsat et uformelt Kina-netværk i Sønderborg, som har mødtes for at drøfte Kina-indsatserne på
tværs af kommune, virksomheder, uddannelsesinstitutioner med videre. Netværket har holdt møder ca. fire gange i året,
men er langsomt blevet opløst, fordi der ikke har været udpeget en tovholder. Dertil kommer, at netværkets formål og
funktion ikke har været nærmere beskrevet.

 

Det er forvaltningens oplæg, at følgende kan indgå i handleplanen for internationalisering og være med til at danne
rammen for kommunens Kina-indsats fremadrettet: 

Sønderborg Kommune skal understøtte de lokale virksomheder gennem bysamarbejder og gennem officielle besøg
på rådhuset og i Kina. Der skal udpeges et fast team i kommunen, da kineserne har en meget relationsbaseret
tilgang til samarbejdet. 



Det formelle Kina-netværk skal genoprettes på tværs af interessenter på området. Sønderborg Kommune skal være
tovholder for netværket, og der skal udarbejdes en beskrivelse af netværkets formål og funktion.
Der skal afholdes en eller flere temadage for de lokale virksomheder omkring mulighederne for udvikling i Kina.
Som en del heraf skal der være fokus på at koble virksomheder, der allerede har etableret sig i Kina, med
virksomheder, der ser udviklingsmuligheder deri.
Det skal undersøges, om de kinesiske dage kan udvikles i forhold til erhvervsmæssigt perspektiv.
Der skal være fokus på at tiltrække flere kinesiske turister til Sønderborg. Det gælder både for turismen generelt og
for erhvervsturismen. 

 

Forvaltningen har inviteret deltagerne fra det tidligere Kina-netværk til en drøftelse af Kina-indsatsen 23. maj 2019.
Inputtene fra mødet bliver inddraget i det videre arbejde med handleplanen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

 

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Taget til efterretning.



Punkt 3: Orientering om status på AlsFynBroen projektet

19/1182

Sagsresumé

Projektet AlsFynBroen blev igangsat i 2017. Projektet har fokus på at samle og formidle viden om, hvad en bro mellem de
to øer vil betyde.

 

Der er i projektperioden udarbejdet en række analyser, der entydigt peger på, at projektet er samfundsmæssigt rentabelt.
Den seneste analyse er udarbejdet af Vejdirektoratet og offentliggjort marts 2019.

 

Der har været en stærkt stigende interesse for AlsFynBroen, hvilket afspejler sig i, at projektet i dag er prioriteret nationalt
af flere politiske partier og af Dansk Industri.

 

Erhvervsudvalget orienteres om status på projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune og Faaborg-Midtfyn Kommune samarbejder om projektet AlsFynBroen. Samarbejdet er bygget op
omkring en styregruppe, en komité og et sekretariat.  Den nuværende projektperiode løber til udgangen af 2019, og den
samlede bevilling har været 6 mio. kr. ligeligt fordelt mellem de to kommuner.

 

Udover kommunesamarbejdet er der etableret en støtteforening til projektet - Foreningen Als-Fyn Broen. Foreningen er
en frivillig organisation, der arbejder på at skabe lokal opmærksomhed og opbakning til broen. Foreningen er ikke formelt
set relateret til det kommunale projekt, men i praksis er der en vis arbejdsdeling mellem AlsFynBroen og Foreningen.

 

Der har i projektets levetid været udarbejdet en række analyser og undersøgelser, primært af trafikal og
samfundsøkonomisk karakter. Senest har en analyse fra Vejdirektoratet i marts 2019 bekræftet de tal og resultater, som
projektet har fået udarbejdet. Samfundsøkonomisk er der tale om et af de mest rentable broprojekter i Danmark med en
intern rente på 5,5 %. Desuden forventes AlsFynBroen at aflaste E20 og E45. Syddanmark står til at vinde netto 19 mia.
kr. på projektet, heraf godt 10 mia. kr. på Fyn og 8 mia. kr. i Sønderjylland.

 

Analyserne har også set på miljø, støj og landskab, og der skal pågå et udredningsarbejde blandt andet i forbindelse med
konkretiseringen af en kommende vejforbindelse. Nationalt er projektet på regeringens, Dansk Folkepartis,
Socialdemokratiets samt Dansk Industris lister over infrastrukturprojekter, der bør undersøges nærmere. Næste skridt er at
arbejde for en egentlig forundersøgelse.

 

Projektet er en del af Udviklingsråd Sønderjyllands (URS) officielle prioriteter på infrastrukturområdet. I Byregion Fyn
har projektet længe været en del af ”bobler-listen”. Man forventer at tage den samlede liste op til genovervejelse til



efteråret 2019, når Byregion Fyn har større klarhed over, hvilke af de af eksisterede prioriteter, man reelt kan forvente at
få gennemført, samt hvilke nye projekter, der er national støtte til.

 

AlsFynBroen indgår ikke i Region Syddanmark eksisterende infrastrukturprioriteter, hvilket regionen genbekræftede i
marts 2019. Region Syddanmark afventer Vejdirektoratets analyse. Hvis der på baggrund af Vejdirektoratets analyse
besluttes at igangsætte en national strategisk analyse eller forundersøgelse af AlsFynBroen, er regionsrådet klar til fornyet
stillingtagen.

 

Forvaltningen vurderer, at projektet samlet set er rykket markant op på den politiske dagsorden i forhold til tidligere, hvor
det blev anset relativt urealistisk. Nu er projektet AlsFynBroen noget som indgår i overvejelserne om Danmarks
fremtidige infrastruktur.

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation Erhvervsudvalget 7. maj 2019

AlsFynBroen - Infopapir til Folketingskandidater - april 2019



Punkt 4: Godkendelse af forenkling af erhvervsfremmeindsatsen

16/42148

Sagsresumé

Erhvervsudvalget blev på mødet den 2. april 2019 orienteret om status på Syddanske Forskerparker på Ellegårdvej i
Sønderborg.

 

På baggrund af arbejdet med erhvervsfremmeindsatsen har det løbende været drøftet, hvordan administrationen af
Forskerparken på Ellegårdvej 36 kan forenkles. Forvaltningen i Sønderborg Kommune har på denne baggrund afholdt
møde med bestyrelsesformanden og direktøren for Syddanske Forskerparker den 4. april 2019. Mødet resulterede i en
fælles forståelse af, at samarbejdet mellem Syddanske Forskerparker og Sønderborg Kommune ikke kan fortsætte på de
gældende vilkår og, at der ikke kan opnås enighed om nye.

 

Forvaltningen anmoder på den baggrund Erhvervsudvalget om at godkende, at samarbejdet ophører ved udgangen af
2019, og at Sønderborg Vækstråd i stedet overtager operatør/udlejer rollen overfor de virksomheder, der er lejere på
matriklen.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

 

Dette dagsordenspunkt kan åbnes, når der er indgået en aftale mellem Syddanske Forskerparker og Sønderborg
Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende at samarbejdet med Syddanske Forskerparker, Ellegårdvej 36 i Sønderborg ophører ultimo 2019.
godkende at forvaltningen bemyndiges til at sikre, at de virksomhedsrettede aktiviteter på adressen fortsætter i 2020
med Sønderborg Vækstråd som operatør/udlejer.
godkende at hele udlejningen af Ellegårdvej 36 overgår til Sønderborg Vækstråd.

 

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget blev på mødet den 2. april 2019 orienteret om status omkring samarbejdet mellem Syddanske
Forskerparker og Sønderborg Kommune. Medlem af bestyrelsen i Syddanske Forskerparker og Byrådsmedlem i
Sønderborg Kommune Peter Hansen deltog i orienteringen.

 

Som følge af Folketingets vedtagelse af den nye erhvervsfremmelov, der trådte i kraft 1. januar 2019, har forvaltningen i
Sønderborg Kommune arbejdet på også at forenkle den lokale erhvervsfremmeindsats med færre aktører på området.
Hertil vurderer Erhvervsstyrelsen, at de oprindelige betingelser for Syddanske Forskerparkers huslejefrihed i kommunens
bygninger på Ellegårdvej 36 ikke længere er tilstede. Sønderborg Kommune har derfor varslet opkrævning af husleje hos
Syddanske Forskerparker på markedsvilkår fra september 2019.

 

På møde mellem bestyrelsesformanden og direktøren for Syddanske Forskerparker og forvaltningen i Sønderborg
Kommune den 4. april 2019 blev det konkluderet, at samarbejdet mellem Syddanske Forskerparker og Sønderborg
Kommune ikke kan fortsætte under de givne vilkår. Der blev ikke opnået enighed om andre økonomiske modeller.



 

Der er enighed om, at såfremt samarbejdet skal ophøre, så skal der findes en god fælles løsning på afviklingen, således det
sikres, at de virksomheder, der er lejere på matriklen, kan fortsætte deres drift.

 

På Ellegårdvej 36 er Sønderborg Vækstråd og Sønderborg Iværksætter Service også beliggende. Vækstrådet opkræver i
dag husleje hos de iværksættere, der ligeledes er etableret på adressen, og som løbende modtager vejledning fra
Iværksætter Service. Det er derfor oplagt at lade Vækstrådet overtage operatør/udlejer rollen overfor de virksomheder, der
i dag betaler husleje mm. til Syddanske Forskerparker, såfremt samarbejdet mellem kommunen og Syddanske
Forskerparker ophører. Virksomhederne vil også på den baggrund få øget opmærksomhed på Vækstrådets
produktportefølje og derved blive en integreret del af det nye erhvervsfremmesystem.

 

Forvaltningen i Sønderborg Kommune ønsker på baggrund af mødet den 4. april 2019 Erhvervsudvalgets godkendelse af,
at samarbejdet mellem Syddanske Forskerparker på Ellegårdvej 36 og Sønderborg Kommune ophører ved udgangen af
2019, og at Sønderborg Vækstråd i stedet overtager rollen som operatør/udlejer overfor de eksisterende lejere på
matriklen. 

 

 

 

 

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Godkendt.

Bilag

Referat fra møde mellem Syddanske Forskerparker og Sønderborg Kommune den 4. april 2019



Punkt 5: Godkendelse af anlægsregnskaber under 2 mio.kr.
Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Anlægsregnskaber under 2 mio. kr. vedrørende turisme, erhvervsservice og lufthavn sendes til godkendelse.

 

Samlet set er der et mindre forbrug på 0,124 mio. kr. ved aflæggelse af anlægsregnskaberne.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at godkende

 

• anlægsregnskaberne.

Sagsfremstilling

På Erhvervsudvalgets område afsluttes anlægsregnskaber under 2 mio. kr., som er afsluttet og klar til godkendelse.

 

Der er i alt 15 anlægsprojekter under 2 mio. kr. klar til godkendelse.

 

Der er overordnet afsluttet følgende:

I 1.000 kr.

 

Politikområde Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

06 Erhverv og turisme 3.000 2.959 41

08 Veje og trafik 4.004 3.921 83

Total 7.004 6.880 124

Se bilag for specifikation af de afsluttede anlægsregnskaber.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. Det samlede mindre
forbrug er tilgået kassebeholdningen tidligere år.

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Godkendt.



Bilag

Anlægsregnskaber under 2. mio.kr. EU



Punkt 6: Godkendelse af anlægsregnskaber over 2 mio.kr. -
Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Anlægsregnskaber over 2 mio. kr. vedrørende turisme, erhvervsservice og lufthavn sendes til godkendelse.

 

Anlægsregnskaber over 2 mio. kr. skal forelægges Byrådet.

 

Samlet set er der et merforbrug på 16 t. kr. ved aflæggelse af anlægsregnskaberne.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget, at Byrådet godkender

 

• anlægsregnskaberne.

Sagsfremstilling

På Erhvervsudvalgets område afsluttes anlægsregnskaber over 2 mio. kr., som er afsluttet og klar til godkendelse.

 

Der er i alt 2 anlægsprojekter over 2 mio. kr. klar til godkendelse.

 

Der er overordnet afsluttet følgende:

I 1.000 kr.

 

Politikområde Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

08 Veje og trafik 6.198 6.214 -16

Total 6.198 6.214 -16

Se bilag for specifikation af de afsluttede anlægsregnskaber.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. Det samlede
merforbrug er finansieret af kassebeholdningen tidligere år.



Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Anlægsregnskaber over 2 mio.kr.



Punkt 7: Drøftelse af driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller
budgetreducerende tiltag til budgetårene 2020-2023

18/14695

Sagsresumé

I budgetlægningsprocessen drøfter udvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for udvalgets eksisterende
driftsrammer, herunder effektiviseringsforslag eller budgetreducerende tiltag.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at drøfte mulige driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller budgetreducerende tiltag

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2020-2023 skal fagudvalgene på møderne i henholdsvis maj og juni drøfte
driftsomprioriteringer med mere inden for egne driftsrammer.

 

I handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående
budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

I Byrådets seneste budgetaftale 2019-2022 indgår 16 analyseemner til afdækning af effektiviseringspotentialer samt et
budgetteret effektiviseringsmål på 35 mio. kr. (servicevækst) fra budgetåret 2020. Herudover indgår effektiviseringsmål
på overførselsområdet på 20 mio. kr. i 2019 og 25 mio. kr. fra år 2020.

 

Baseret på regnskabet 2018, har en række driftsområder været udfordret økonomisk, og må forventes fortsat at være det i
de kommende år. Det gælder primært tre områder, henholdsvis beredskabet med 4 mio. kr., det specialisererede
børneområde med 5 mio. kr. samt det specialiserede voksenområde med 16 mio. kr. Tilsammen har disse områder haft
økonomiske udfordringer i størrelsesordenen 25 mio. kr., som er omfattet af servicevækstrammen. For en vis dels
vedkommende forventes udfordringerne håndteret i de ansvarlige udvalg, men samtidig forventes det, at områderne
samlet vil have behov for yderligere midler i størrelsesordenen 13 mio. kr. årligt.

 

I budgethandleplanen indgår de 13 mio. kr. således som ufravigelige forhold.

 

Med fokus på servicevækstrammen, samt den lokale budgetoverholdelse, er der relativt tidligt i budgetprocessen indledt
en politisk drøftelse om eventuelle tiltag inden for de respektive udvalgsområder. Drøftelserne kan forventeligt adressere
fremadrettede politiske prioriteringer og serviceniveau på de respektive områder.

 

I budgethandleplanen er der tilrettelagt en retning (”2025-plan”) med henblik på, at sikre et fortsat holdbart
likviditetsniveau i Sønderborg Kommune.

 



I nedenstående tabel er således vist en vej til fremadrettet stabilisering af likviditeten. Det bemærkes, at de viste niveauer
for budgetreduktioner ligger udover allerede indarbejdede reduktionskrav fra 2020 jf. ovenfor, hvorfor indfasningen af de
nye budgetreducerende tiltag selvsagt skal ses i sammenhæng hertil. På den baggrund forudsættes tiltagene startet op i
2020 med en økonomisk effekt på 15 mio. kr., således at det samlede reduktionskrav på serviceområderne herefter i alt vil
være på 50 mio. kr. i 2020. Herefter forudsættes indarbejdet yderligere tiltag svarende til nye 30 mio. kr. årligt i 2021 og
2022, hvorefter kravene mindskes til 15 mio. kr. årligt i perioden 2023-2025.

 

I mio. kr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Nye budgetreducerende tiltag  -15 -30 -30 -15 -15 -15

Akkumuleret effekt  -15 -45 -75 -90 -105 -120

 

Forslag til driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller budgetreducerende tiltag vil, efter udvalgenes behandlinger, blive
vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2020-2023 som særskilt bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Tiltagene vil
indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Drøftet.

Bilag

Handleplan for budgetlægningen 2020-2023.



Punkt 8: Drøftelse af anlægsbudgettering 2020-2023 - Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2020-23 som særskilt bilag. 

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at drøfte eventuelle anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2020-2023 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til
budget 2020-2023 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag. Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2021,
forudsættes mulighed for alene at fremføre et mindre antal forslag til nye tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2021.
Sådanne ønsker skal behandles i udvalgene løbende med henblik på indstilling på møderne i juni.

 

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2020-2023 som særskilt bilag. 

 

Med udgangspunkt i de overførte anlægsmidler fra 2018 til 2019, kan der være behov for at udskyde (periodisere)
udvalgte anlægsmidler til senere anvendelse. Forvaltningen udarbejder forslag hertil, som behandles i fagudvalgene senest
i juni 2019 med henblik på indstilling til Økonomiudvalgets og Byrådets behandling i samme måned.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
eventuelle anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Drøftet.



Punkt 9: Orientering om ledelsesinformation marts 2019 Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventes der et merforbrug for områderne under Erhvervsudvalget.

 

Erhvervsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2019 sker månedligt for de enkelte

udvalg, hvor der gives en status og forventning til årsresultat.

 

Status på økonomien - drift

Samlet set for Erhvervsudvalgets område forventes der et merforbrug ved årets udgang.

 

De væsentligste afvigelser er følgende:

Politikområde 05 Bosætning og Byggeri

Balance

Politikområde 06 Erhverv

Forventet merforbrug på 0,550 mio.kr. i Lufthavnen grundet øget lovkrav omkring security.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige

konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Erhvervsudvalgets pulje 03-2019



EU drift 03-2019



Punkt 10: Orientering om status på budgetudmøntningen 2019-2022 -
Erhvervsudvalget

19/11762

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 3. oktober 2018 kommunens budget for 2019-2022.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Forvaltningerne har fremsendt status på udmøntningsplanens elementer.

 

Erhvervsudvalget orienteres jf. delegationsplanen

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning

 

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2019-2022 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 21. november
2018 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil - jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
20. februar 2019 og herefter hver anden måned.

 

Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2019 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. april 2019 fremgår af bilaget.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



 

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Budgetudmøntning 2019-2022 - Erhvervsudvalget



Punkt 11: Orientering om evalueringen af Erhvervstræf 2019

19/18129

Sagsresumé

Som en del af Byrådets vision 2018-2021 fokuserer Sønderborg Kommune på at optimere erhvervsservicen, så
virksomhederne får de rigtige rammebetingelser for at udvikle sig, skabe vækst og nye arbejdspladser.

 

Erhvervstræf 2019 blev afholdt den 19. marts 2019 med hovedtemaerne dialog og netværk. Det var tredje år i træk, at
Sønderborg Kommune og Sønderborg Vækstråd afholdt et fælles erhvervstræf.

 

I 2019 var der ca. 250 deltagende virksomheder, hvilket var en fordobling i forhold til 2018. Deltagerne har efterfølgende
haft mulighed for at evaluere på rammerne og indholdet på dagen.

 

Erhvervsudvalget orienteres om evalueringen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

Orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Erhvervstræf 2019 blev afviklet den 19. marts 2019 på BC-Syd i Sønderborg. Det var tredje år i træk, at Sønderborg
Kommune og Sønderborg Vækstråd afviklede et fælles åbent erhvervstræf.

 

I 2017 var der ca. 100 tilmeldte virksomheder, i 2018 ca. 125, mens der i 2019 var en fordobling med ca. 250 tilmeldte. I
2019 var der igen fokus på dialogen mellem virksomhederne, kommunen og Vækstrådet, mens årets andet overordnede
tema var synergien i at udvikle og deltage i virksomhedsnetværk.

 

For fortsat at optimere og justere på rammer og indhold til fremtidige erhvervstræf, har deltagerne igen i år haft mulighed
for at evaluere på arrangementet. 75% af de deltagende virksomheder har valgt at deltage i evalueringen ved at svare på et
fremsendte spørgeskema.

 

I forhold til de tidligere år var flere virksomheder inviteret via direct mail. Det må antages, at det er derfor, at hele 65% af
de deltagende blev opmærksom på Erhvervstræf 2019 via en modtaget mail. 12% blev gjort opmærksom på
erhvervstræffet via venner og bekendte, mens 10% læste om det i et nyhedsbrev. Ca. 8% læste invitationen på de sociale
medier, mens under 2% læste om begivenheden i lokale trykte medier/annoncer.

 

I nedenstående tabel ses hvor tilfredse deltagerne var med de enkelte dele af indholdet i Erhvervstræf 2019.

 



Hvor tilfreds var du
med

Antal deltagere der var meget tilfredse eller tilfredse (i % af
besvarelserne)

Standene 65%

Oplæggene 88%

Paneldebatten 54%

Networking 91%

Forplejningen 96%

 

En lang række af evalueringerne indeholder også bemærkninger fra deltagerne til både rammerne og selve indholdet.
Bemærkningerne vil blive gennemgået af forvaltningen og forslag til ændringer vil blive forsøgt indarbejdet fremadrettet.

 

Som udgangspunkt peges på følgende, justerende og nye handlinger ifm. Erhvervstræf 2020:

 

Praktisk planlægning:

Fremsendelse af kvitteringsmail for deltagelse.
Emnebaseret adgang til dialog med politikere og virksomhedsejere i mindre enheder (i stedet for paneldebat).
Tilgodese allergikere og vegetarer ifm. forplejningen samt skilte med indholdet i mad/ drikkelse.

 

Forslag til kommende emner:

Turisme som erhverv i Sønderborg Kommune.
Toolbox som redskab til fælles profilering af Sønderborg Kommune.
Flere lokale virksomhedsejere som oplægsholdere.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019



Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af Erhvervstræf 2019



Punkt 12: Generel orientering - maj 2019

18/2760

Sagsresumé

Orientering om tiltrækningsinitiativer i 2019.
Orientering om positioneringsplanen ”Sønderborg – udsigt i verdensklasse” del 1 og del 2.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

Orienteringen til efterretning

Beslutning Erhvervsudvalget den 07-05-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Notat vedr. tiltrækningsinitiativer i 2019

Positioneringsplanen "Sønderborg - udsigt i verdensklasse" del 1

Positioneringsplanen "Sønderborg - udsigt i verdensklasse" del 2



Punkt 13: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, medlemmer og direktør
- maj 2019

18/2755
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